

浙江英特科技股份有限公司 2024 年度财务决算报告

浙江英特科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“天健审〔2025〕8755 号”标准无保留意见的审计报告。现将公司2024年度财务决算有关事项报告如下：

一、主要财务数据及指标

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入（万元）	52,512.15	56,707.53	-7.40%
营业利润（万元）	6,848.14	11,739.84	-41.67%
利润总额（万元）	6,701.06	11,638.87	-42.43%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,943.26	10,116.52	-41.25%
基本每股收益（元/股）	0.47	0.79	-0.32
加权平均净资产收益率（%）	4.52%	10.82%	-6.30%
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
总资产（万元）	152,125.17	142,579.44	6.70%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	132,744.87	131,120.47	1.24%
股本（万股）	12,760.00	8,800.00	45.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	10.40	14.90	-4.50

二、财务状况分析

（一）资产变动情况及分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
货币资金	78,394.79	81,220.11	-3.48%
交易性金融资产	-	9,000.00	-100.00%

应收票据	527.67	2,438.04	-78.36%
应收账款	20,195.31	12,946.87	55.99%
应收款项融资	2,590.08	4,927.54	-47.44%
预付款项	353.76	295.68	19.64%
其他应收款	63.88	97.21	-34.29%
存货	6,725.94	6,785.29	-0.87%
其他流动资产	5.14	-	-
流动资产合计	108,856.58	117,710.75	-7.52%
长期股权投资	3,004.85	-	
固定资产	27,258.08	8,531.90	219.48%
在建工程	4,100.54	11,506.51	-64.36%
使用权资产	417.27	241.56	72.74%
无形资产	5,560.79	3,184.02	74.65%
长期待摊费用	259.71	5.77	4401.04%
递延所得税资产	483.08	318.25	51.80%
其他非流动资产	2,184.25	1,080.68	102.12%
非流动资产合计	43,268.59	24,868.69	73.99%
资产总计	152,125.17	142,579.44	6.70%

1、流动资产变动分析

（1）交易性金融资产

交易性金融资产期末余额为零，较期初减少9,000万元，主要系报告期末理财产品均已到期赎回所致。

（2）应收票据及应收款项融资

应收票据期末余额527.67万元，较上年末减少78.36%，主要系报告期期末未到期商业承兑汇票减少所致；应收账款融资期末余额为2,590.08万元，较上年末减少47.44%，主要系报告期期末未到期银行承兑汇票减少所致。

（3）应收账款

应收账款期末余额20,195.31万元，较上年提高55.99%，主要系各项主营业务持续开展对应的部分应收款尚在信用期内所致。

2、非流动资产变动分析

（1）固定资产

固定资产期末余额27,258.08万元，较上年提高219.48%，主要系报告期内募投项目结项转固所致。

（2）在建工程

在建工程期末余额4,100.54万元，较上年降低64.36%，主要系报告期内募投项目结项所致。

（3）使用权资产

使用权资产期末余额417.27万元，较上年末增加72.74%，主要系报告期内房屋建筑物续租所致。

（4）无形资产

无形资产期末余额5,560.79万元，较上年末提高74.65%，主要系报告期内购买土地所致。

（5）长期待摊费用

长期待摊费用期末余额259.71万元，较上年末提高4401.04%，主要系报告期内租赁建筑物装修所致。

（6）递延所得税资产

递延所得税资产期末余额483.08万元，较上年末提高51.80%，主要系报告期末计提存货跌价准备所致。

（7）其他非流动资产

其他非流动资产期末余额2,184.25万元，较上年末增长102.12%，主要系报告期内募投项目设备投入所致。

（二）负债变动情况及分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
应付票据	4,671.47	2,912.76	60.38%
应付账款	5,349.82	4,690.84	14.05%
预收款项	18.75	4.06	361.82%

合同负债	100.79	8.80	1045.34%
应付职工薪酬	1,164.32	1,101.62	5.69%
应交税费	1,483.20	1,228.52	20.73%
其他应付款	279.84	399.59	-29.97%
一年内到期的非流动负债	5,147.74	161.82	3081.15%
其他流动负债	13.10	0.81	1517.28%
流动负债合计	18,229.04	10,508.83	73.46%
租赁负债	189.33	-	
递延收益	912.58	902.89	1.07%
递延所得税负债	49.33	47.25	4.40%
非流动负债合计	1,151.25	950.14	21.17%
负债合计	19,380.29	11,458.97	69.13%

1、流动负债结构分析

（1）应付票据

应付票据期末余额4,671.47万元，较上年提升60.38%，主要系报告期内开具银行承兑汇票支付货款所致。

（2）合同负债

合同负债期末余额100.79万元，较上年提升了1,045.34%，主要系报告期末预收账款增加所致。

（3）一年内到期的非流动负债

一年内到期的非流动负债期末余额5,147.74万元，较上年提升了3,081.15%，主要系长期借款在下一报告期到期所致。

2、非流动负债结构分析

（1）租赁负债

租赁负债期末余额189.33万元，系报告期内租赁房屋及建筑物所致。

（三）股东权益变动及分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减
股本	12,760.00	8,800.00	45.00%
资本公积	90,812.14	94,772.14	-4.18%
专项储备	875.88	794.74	10.21%
盈余公积	2,922.72	2,482.32	17.74%
未分配利润	25,374.13	24,271.27	4.54%
归属于母公司所有者权益合计	132,744.87	131,120.47	1.24%
所有者权益合计	132,744.87	131,120.47	1.24%

经2024年5月13日召开的2023年年度股东大会审议通过，公司以现有总股本88,000,000股为基数，以资本公积金转增股本，向全体股东每10股转增4.5股，合计转增股本39,600,000股，转增后总股本为127,600,000股。

三、经营成果及分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	52,512.15	56,707.53	-7.40%
减：营业成本	40,331.65	40,677.35	-0.85%
税金及附加	255.88	246.25	3.91%
销售费用	750.98	601.39	24.87%
管理费用	2,810.64	2,682.36	4.78%
研发费用	2,479.02	2,551.87	-2.85%
财务费用	-1,334.19	-1,465.67	-8.97%
加：其他收益	364.04	522.05	-30.27%
投资收益（损失以“-”号填列）	512.33	57.60	789.46%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-409.93	164.50	349.20%

资产减值损失（损失以“-”号填列）	-836.48	-418.28	99.98%
资产处置收益（损失以“-”号填列）			
营业利润	6,848.14	11,739.84	-41.67%
加：营业外收入	0.79	0.05	1480.00%
减：营业外支出	147.86	101.02	46.37%
利润总额	6,701.06	11,638.87	-42.43%
减：所得税费用	757.81	1,522.35	-50.22%
净利润	5,943.26	10,116.52	-41.25%
其中：少数股东损益			
归属于母公司股东的净利润	5,943.26	10,116.52	-41.25%

1、销售费用分析

报告期内，公司销售费用同比增长24.87%，主要系展会宣传费用增加所致。

2、投资收益分析

报告期内，公司投资收益同比增长789.46%，主要系购买结构性存款理财收益增加所致。

3、信用减值损失分析

报告期内，公司信用减值损失同比增加349.20%，主要系报告期末计提坏账准备所致。

4、资产减值损失分析

报告期内，公司资产减值损失同比增加99.98%，主要系报告期末计提存货跌价准备所致。

5、所得税费用分析

报告期内，公司所得税费用同比下降 50.22%，主要系报告期利润总额减少所致。

四、现金流量及分析

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	32,435.61	45,158.78	-28.17%
经营活动现金流出小计	24,241.46	32,363.16	-25.10%
经营活动产生的现金流量净额	8,194.15	12,795.62	-35.96%
投资活动现金流入小计	263,007.82	30,863.26	752.17%
投资活动现金流出小计	274,082.65	51,020.35	437.20%

投资活动产生的现金流量净额	-11,074.83	-20,157.08	45.06%
筹资活动现金流入小计	5,000.00	88,782.63	-94.37%
筹资活动现金流出小计	4,829.27	6,548.35	-26.25%
筹资活动产生的现金流量净额	170.73	82,234.28	-99.79%
现金及现金等价物净增加额	-2,708.02	74,871.44	-103.62%

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少35.96%，主要系销售下降致销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长45.06%,主要系上年度报告期末理财未到期未赎回所致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少99.79%，主要系上年度收到募集资金所致。

浙江英特科技股份有限公司
董事会
2025 年 4 月 29 日